## 881

CHRISTOPHE FABRI à Jean Calvin, à Strasbourg.

De Thonon, 17 août 1540.

Autographe. Bibl. de Gotha. *Calvini Opera*. Brunsvige, XI, 75.

S. Inter *hasce novissimas tragædias*, Calvine amicissime, non modò te ac longè dissitos fratres, verùm et vicinos quoque ingrato

<sup>4</sup> Lorsque *Morand* et *Marcourt* avaient reçu, en 1538, l'appel des Genevois, ils les avaient engagés à s'adresser à MM. de Berne et au gouverneur de Neuchâtel (V, 10, 11, 78. 79).

<sup>5</sup> Note du secrétaire de Genève : « De maystre Pierre Vyret prédicant. Recyuez ce 15 Augusti 1540. » Le Registre du même jour mentionne la présente lettre et contient ce qui suit : « Az esté résolu de induyre nos prédicans restant qu'il fasse aut mein [i. moins] mal que az eulx seraz possible pour az présent, et qu'il tiengne leur congrégation, et cependant Dieu nous pourroyt pourvoystre de quelque bon ministrez \*. »

\* Communication de notre regretté ami Théophile Heyer.

præterii silentio, mei pœnè oblitus, et more meo (quem probè nosti) ad eas mordicus persequendas omnino raptus, tuo sanè ac piorum fratrum consilio mirè adjutus<sup>1</sup>. Ac *sic tandem durare fecit me Dominus et omnia in fœlicem catastrophem deduxit, Sathanæ quidem moliminibus ita dissolutis, ut hac parte posthac minùs nocere valeat, quin fortius propugnaculum ab iis sit experturus quos semel tanta cribrauit violentia<sup>2</sup>, qua demum per potentiozem ipso fortiores atque cautiores evaserunt*. Hæc autem sic expedita supervacuum esset scribere. Multa sunt alia longè majoris ponderis ac periculosiorem portendentia exitum, nisi Dominus populi sui misertus ea averterit, quæ intempestivum sanè scribere videtur<sup>3</sup>.

*Peculiarìa verò et quæ tibi communicata esse cupiam, Farello nostro literis aut ipse coràm libenter indicavissen, si istuc profecturum præscivissen<sup>4</sup>*. Atque utinam id saltem remissionis aliquando nobis concedat Dominus, ut te et strenuos verbi Dei ministros qui *isthic* sunt, invisere liceat, cum quibus unum, quod Domino *Capitoni* semel exerui<sup>5</sup>, rursus conferrem. *De praxi Medica* loquor, *quæ à sacrorum studio* (quibus lubentissimè totus incumberem) *mirè me avertit*, animum angit et mentem atque memoriam ita retundit ut hebetiorem reddat : nimirum omnibus perpetuò expositus<sup>6</sup>. Quumque imperitiam meam per tam varias distractiones resarcire non licet assiduis rerum medicarum revolutionibus, eò majore animi anxietate velut in pistrinum dedor, empiricum agere coactus magis quàm rationalem medicum. Et quia (nescio quo,

<sup>1</sup> Par ces « récentes tragédies, » *Fabri* veut parler de divers procès que lui intentèrent les adversaires de la Réformation dans le Chablais.

<sup>2</sup> Ces derniers mots désignent-ils *Farel* et *Calvin*, bannis de Genève en 1538, ou bien *Fabri* et d'autres pasteurs du Chablais ?

<sup>3</sup> Les pressentiments de *Fabri* auraient pu être expliqués par le triste état des affaires publiques. *Berne*, lassée de l'opiniâtreté de ses voisins, avait déclaré, le 7 juillet, que le traité du 30 mars 1539 serait nul et non avenu, si les députés genevois qui l'avaient signé obtenaient leur grâce (Voy. p. 192, 199, 238, 239). *Genève* accepta l'abolition du traité, mais refusa la grâce demandée. Aussitôt les procédés du gouvernement bernois et de ses baillis manifestèrent un tel désir de vengeance, que les amis de Genève pouvaient craindre pour elle les plus grands malheurs (Voyez A. Roget, o. c. I. 259, 260, 262-266).

<sup>4</sup> Il s'agit ici du deuxième voyage de *Farel* (N° 878, n. 10).

<sup>5</sup> *Fabri* doit avoir fait un voyage à *Strasbourg*, nous ne savons à quelle époque (N° 852, renv. de n. 21).

<sup>6</sup> A comparer avec le N° 780, à la fin.

nisi Domini consilio) satis fœliciter succedit, eò plures confluunt quotidie. Corporis quidem molestias et labores alioqui devorare non renuo, quum ad tuendam valetudinem mihi necessaria sit vel violenta exercitatio; verùm *potiora sectari dona cupio, totumque Verbi ministerio me committere, derelictis mensis*<sup>7</sup>. *Utrique verò satisfacere, tantum abest ut in me situm agnoscam, ut unum alteri nunquam non detrahat et pœnè obsistat*. De me loquor, cui quàm curta sit suppellex, et in sacris, et in re medica, non solùm nosco, sed et erubesco, malens uni diligentius incumbere quàm sic invitum ad duo mihi impossibilia adigi. Nolim tamen<sup>8</sup> quicquam meo Marte aggredi, sed id exequar<sup>9</sup> quod tuo ac piorum fratrum consilio probatum fuerit, licet in hac manens ecclesia, id præstare esset difficile. Migrare autem aliò nunquam velim citra legitimam vocationem, quamvis id multùm cupiam.

*De mutuo nostro negotio* nihil aliud scribere valeo quàm quod nuper scripsi. *Non solùm venalium librorum reliquias distrakere non possumus*<sup>10</sup>, *sed et fratres aliquot multos reddiderunt, quos non indicato præcio sibi selegerant, neque præcio a Michaële*<sup>11</sup> *præscripto, vel paulò vilius emere volunt*. Ego verò mea pecunia, juxta indictum ab eo præcium, jam ferme exolutos [i. exsolutos] retinere malui quàm sic necessarios ac utiles libros ferè pro nihilo tradere. Cum autem dederit Dominus, quod justum fuerit adhuc mittam. Antapocham 10. ▽. quos primùm miseram, detrivi, ea contentus quam universalem postremò misistis<sup>12</sup>. Nec existimate eam alia ratione à vobis petitam, nisi ut totius hujus expeditionis absolutionem et testimoniales literas, vel in juditio, mihi atque meis exorem. *Nosti enim testamentum propria manu scriptum in posterum infirmari posse atque rejici, cum à nemine characteres agnosci ac comprobari valuerint*<sup>13</sup>. Plura non scribo, quòd *Farellum* tibi omnia abundè narrasse arbitror.